Kodi për urdhërimin e masës sipas këtij kapitulli dhe nëse për shkak të nevojës për 

grumbullimin e mëtejshëm të provave kërkohet zgjatja e urdhrit. Zgjatja e urdhrit të lëshuar 

sipas paragrafit 1 të këtij neni mund të bëhet edhe për një afat prej nëntëdhjetë (90) ditësh 

brenda periudhës kohore prej treqindegjashtëdhjetepesë (365) ditësh”.  

Pjesa e dytë 

2. MASAT E VEÇANTA HETIMORE SIPAS KODIT TË 

PROCEDURËS PENALE 

2.1 Vështrime të përgjithshme 

Kushtetuta e Republikës së Kosovës në Kapitullin e dytë të saj ka përcaktuar 

të drejtat dhe liritë themelore të cilat përfshijnë një gamë të këtyre të drejtave

[...]

Po ashtu është dhënë mundësia e zgjatjes së këtij afati edhe për një 

29 Neni 90 paragrafi 7, 8, 9 dhe 10 i KPP-së. 
30 Neni 92 paragrafi 1 i KPP-së. 
31 Neni 92 paragrafi 2 i KPP-së. 
32 Neni 92 paragrafi 7 i KPP-së. 

periudhë prej nëntëdhjetë (90) ditësh brenda periudhës kohore prej 

treqindegjashtëdhjetepesë (365) ditësh, mirëpo për këtë zgjatje të afatit 

fillimisht duhet të vlejnë parakushtet sikurse te lëshimi i masës dhe gjithashtu 

paraqitet nevoja e grumbullimit të mëtejshëm të provave. Zgjatja e afatit sipas 

dispozitës në fjalë ka karakter subsidiar gjithsesi duhet bërë përpjekje që masat